

Fri prosjektstøtte skal evalueres

Den frie prosjektstøtten (FRIPRO) er et av Forskningsrådets viktigste virkemidler å få frem forskning av høy vitenskapelig kvalitet uavhengig av fagområder og disipliner. Nå skal effekten av dette virkemiddelet evalueres av eksterne krefter.

[Les kommentarer \(0\)](#) | [Legg igjen en kommentar](#)

Divisjonsstyret i Divisjon for Vitenskap har nå vedtatt mandat, rammebetingelser og tidsplan for evalueringen av den frie prosjektstøtten (FRIPRO).

Evalueringsoppdraget ble lyst ut 6. mai. Evalueringen skal etter planen være ferdig i mars 2012.

- FRIPRO er høyt prioritert i Forskningsrådet, noe som ikke minst er synliggjort i våre budsjettforslag de siste årene. Det er en viktig finansieringskanal som vekker bredt engasjement i forskningsmiljøene. Vi ser fram til å få mer kunnskap om effektene FRIPRO har, sier divisjonsdirektør Anders Hanneborg.



Divisjonsdirektør Anders Hanneborg ser frem til å få mer kunnskap om effektene av FRIPRO. (Foto: Sverre Jarild)

Skal vurdere effekt utfra formål

Målet med evalueringen er først og fremst å få kunnskap om hvordan FRIPRO fungerer, sett i forhold til formålet med virkemiddelet.

Evalueringen skal også vurdere betydningen av FRIPRO for forskningsinstitusjonene. Denne kunnskapen blir svært viktig i Forskningsrådets arbeid med å videreutvikle den frie prosjektstøtten (FRIPRO).

Følgende spørsmål vil stå sentralt i evalueringen:

- FRIPROs betydning som strukturerende virkemiddel i forskningsmiljøene
- FRIPROs betydning for rekruttering
- FRIPROs betydning for fagutvikling på tvers av fag og disipliner
- Resultater fra prosjektene både når det gjelder kvalitet og omfang
- FRIPROs betydning for ulike målgrupper, f.eks. forskergrupper og enkeltforskere, etablerte forskere og yngre, uetablerte forskere
- Grenseflater mot Forskningsrådets øvrige portefølje.
- Arbeidsdeling mellom Forskningsrådet og UH-sektor
- Virkemiddelets funksjon i instituttsektoren
- Relevante sider ved organiseringen av virkemiddelet

Kvalitativ evaluering

Forskningsrådet ønsker en kvalitativ evaluering basert på spørreundersøkelser og intervjuer, supplert med kvantitative data og bibliometriske analyser.

Evalueringsperioden er satt til 2005-2010.

Forskningsrådet ønsker blant annet å følge samtlige prosjekter som fikk innvilget sin søknad i et gitt år, for å se på innhold i og resultater fra prosjektene.

Det vil også bli gjennomført en spørreundersøkelse blant søkere som har fått avslag i et gitt år, for å belyse spørsmål knyttet til effekt av avslag, behandling av tverrfaglige søknader med mer.

Det er Forskningsrådet selv, i samråd med Kunnskapsdepartementet, som har besluttet å evaluere den frie prosjektstøtten.



Fri prosjektstøtte er en hovedprioritering i Forskningsrådets budsjettforslag for 2012. (Foto: Sverre Jarild)

Skrevet av: [Synnøve Bolstad](#)

Publisert: 09.05.2011
Sist oppdatert: 28.06.2011

Se også

[FRIPRO-siden](#)

[Evaluering av Forskningsrådets aktiviteter](#)

Dokumenter

[Mandat for evalueringen av FRIPRO \(PDF-146.5 KB\)](#)

Kontaktpersoner

[Torunn Haavardsholm](#)

Spesialrådgiver

+47 22 03 73 93

tha@forskningsradet.no

Del

Nå er EU-utlysningene her

Mange milliarder kroner skal fordeles til de beste forsknings- og innovasjonsmiljøene i Europa. Utlysningene fra EUs sjuende rammeprogram er her.

- Nå er mulighetene her, sier internasjonal direktør i Forskningsrådet, Simen Ensby. Rekordstore summer skal fordeles i utlysningene for 2012, som ble publisert på Europakommisjonens offisielle utlysningsnettsted [Deltakerportalen \(Participant Portal\)](#) den 20.07.2011.

- Her bør ikke bare alle forskningsaktørene i Norge utnytte mulighetene, men også de organisasjonene og deler av den offentlige forvaltningen som etterspør ny kunnskap, oppfordrer Forskningsråddirektøren.

Han peker på at det i utlysningene fra EUs sjuende rammeprogram (FP7) er tilbud som passer for blant annet bygningsbransjen, norske underleverandører til europeisk bilindustri, prosessindustrien, veterinærmyndighetene og helseforetakene.

Ønsker flere norske miljøer i ledende roller

Selv om instituttene og universitetene allerede har mange EU-kontrakter i EUs sjuende rammeprogram, så arbeider Forskningsrådet aktivt for at det skal bli langt flere. [Ikke minst er det plass til flere norske miljøer i førerretene, som koordinatorene og ledere av arbeidspakker.](#)

- Norge skal ha lederposisjoner innen marin og maritim forskning, poengterer Ensby. Han holder fram den tverrgående utlysningen «Ocean of Tomorrow» som inngår i delprogrammene Environment, KBBE, Transport og Energy. Her kombineres forskning rundt det marine miljø, med overvåkingssystemer, transport og forvaltning. Til sammen har Ocean of Tomorrow 2012 et budsjett på 42 millioner Euro.

Aldri før har det vært utlyst mer penger på en gang i EU-forskningen enn i 2012-utlysningene som nå er offentliggjort.

- Her er det muligheter til å styrke norsk forskning, øve innflytelse i Europa og sist men ikke minst skaffe friske midler til morgendagens dyktige forskere her i landet, avslutter Ensby.



Rekordstor utlysning fra EUs sjuende rammeprogram. (Foto: colourbox.com)



Internasjonal direktør i Forskningsrådet, Simen Ensby vil ha flere norske miljøer i lederroller i EU-søknadene. (Foto: Andreas B Johansen)

Skrevet av: [Ingebjørg Aadland](#)

Publisert: 20.07.2011

Sist oppdatert: 20.07.2011

Del

EU-forskningen øker med 46 prosent

Europakommisjonens forslag om å sette av 80 milliarder euro til forskning og innovasjon i perioden 2014-20 innebærer en vekst på 46 prosent i forhold til inneværende periode.



Europakommisjonens leder, José Manuel Barroso, har lagt fram et forskningsrettet budsjettforslag. (Foto: Europakommisjonen)

Pengene skal forvaltes gjennom det nye rammeprogrammet Horisont 2020. Det vil samle trådene fra det sjuende rammeprogrammet FP7, innovasjonsdelen av [CIP-programmet](#), og European Technology Institute.

- Flerårige budsjetter gir en forutsigbarhet som er verdifull når man skal finansiere forskning og innovasjon – som i sin natur har langsiktige mål, sier administrerende direktør Arvid Hallén i Forskningsrådet.

- Det er stimulerende at EU i enn tid med betydelig finansiell uro i mange av medlemslandene likevel satser så sterkt og målrettet på FoU, sier Hallén. Leder for Forskningsrådets internasjonale kontor er også fornøyd:

- Fra norsk side har vi mer enn 20 års erfaring med forskningssamarbeidet med EU. Det vi nå ser er blant annet en offensiv satsing for å løse de store globale utfordringene. Her vil EUs forsknings- og innovasjonsbudsjett utløse koordinerte satsinger med medlemslandene og de landene som ønsker å delta gjennom egne avtaler, sier Simen Ensby.

- Når Europakommisjonen 30. november i år legger fram sitt forslag til hva dette budsjettet skal finansiere, må vi fra norsk side gi aktive innspill slik at blant annet den felleseuropeiske satsingen innenfor marin og maritim sektor får en fremtredende plass, sier Ensby, som holder løpende kontakt med EUs forskningsadministrasjon i Brussel.

Øker år for år

Kommisjonen legger opp til at finansieringsnivået i 2013 skal videreføres til 2014, og at bevilgningene skal øke år for år slik det har skjedd i inneværende periode.

I tillegg til bevilgningene til det nye rammeprogrammet, vil det fortsatt settes av midler fra strukturfondene til forskning og innovasjon. Kommisjonen anslår at dette vil bli videreført på omtrent samme nivå som i inneværende budsjettperiode (2007-13).

Den delen av CIP som ikke har vært direkte rettet mot innovasjon, videreføres som et program rettet mot småbedriftene med en samlet bevilgning i perioden på 2,4 milliarder euro.

Landbrukssubsidienes andel av budsjettet synker fra 41 til 37 prosent av totalbudsjettet.

Totalbudsjettet øker med 5,4 prosent, men Kommisjonen hevder likevel at medlemslandenes bidrag vil synke fra 1,11 prosent av bruttonasjonalinntekten til 1,05.

Store prosjekter som GMES (et globalt miljøovervåkingssystem) og ITER (et atomreaktorprosjekt) er imidlertid holdt utenfor EU-budsjettet. Kommisjonen forventer at medlemslandene skal bidra direkte til disse prosjektene.

Europakommisjonens budsjettforslag har allerede møtt motstand i flere av de europeiske hovedstedene, og det er ventet at det vil bli atskillig tautrekking før et omforent budsjett kommer på plass.

Det er særlig Kommisjonens forslag om en egen EU-moms og avgift på finansielle tjenester som møter motstand. I tillegg mener flere land at også EU må kutte i sine budsjetter, slik medlemslandene er tvunget til å gjøre.

Tre særprogrammer

Det nye rammeprogrammet, Horisont 2020, vil få tre særprogrammer som skal omhandle henholdsvis samfunnsutfordringer, nøkkelteknologier og forskningskvalitet.

Som navnet tilsier, vil vektleggingen av innovasjon bli enda sterkere enn i det nåværende sjuende rammeprogrammet (FP7), samtidig som forskningens rolle for å bidra til løsning av de europeiske og globale samfunnsutfordringene vil bli tydeliggjort.

De tre særprogrammene vil antagelig omhandle samfunnsutfordringer, nøkkelteknologier og forskningskvalitet. I det ene vil man trolig gjenfinne satsinger innenfor helse, matsikkerhet, energi, transport, miljø, sikkerhet og samfunnsvitenskap. Det andre vil sannsynligvis særlig vektlegge innovasjon og industrielt lederskap. Det vil dekke teknologier innenfor IKT, nanoteknologi, bioteknologi og romforskning. Det tredje særprogrammet vil dekke kvalitet i forskningen, mobilitet, rekruttering og infrastruktur.

Skrevet av: [Gunnar Bolstad](#)

Publisert: 07.07.2011

Sist oppdatert: 08.07.2011

Kontaktpersoner

[Simen Ensby](#)

Direktør
+47 22 03 74 07
sen@forskningsradet.no

Del

Ekstra pengestøtte til norske klimaforskere

Forskningsrådet vil bidra med penger for at flere norske forskere skal ta større ansvar i EU-prosjekter. Forskere som tar ledende roller i prosjekter i Miljø- og klimaprogrammet i EUs 7. rammeprogram kan søke NORKLIMA-programmet om opp til en million kroner.

Til tross for at klimaforskere i Norge gjør det svært bra i EUs Miljø- og klimaprogram (Environment (including Climate Change)), er det få av prosjektene som er norskledet. Så langt er EU-støtten til Norge på rundt 360 millioner kroner, og over hver fjerde søknad med norsk deltakelse får finansiering fra EU.

Ledelse belønnes

–Ved at flere forskere tar ledende roller i prosjektene, enten som koordinator, arbeidspakkeleder eller task-leder, vil forskerne kunne få mer penger fra Miljø- og klimaprogrammet, fordi større ansvar gir mer forskningspenger, sier nasjonal kontaktperson (NCP) for Miljø- og klimaprogrammet i EUs 7. rammeprogram, Ingunn Borlaug Lid.

Mange forskere oppgir at de ikke tar på seg koordinatorrolle fordi den administrative byrden er for tung. Ved at en koordinator kan få støtte med opptil 1 million kroner utover det som gis fra EU, tror Lid det bli mer attraktivt å ta på seg lederansvar.

Så langt har resultatene fra EUs rammeprogram vist at norske forskere gjør det best innenfor temaer som også er nasjonale satsingsområder, som for eksempel NORKLIMA.

Fem millioner til økt ansvar

–Vi har sett at det er stor overlapp mellom EUs og Norges prioriteringer innen klimarelatert forskning, og ønsker en bedre koordinering, sier Eli Aamot som er programstyreleder i NORKLIMA.



Programstyreleder i NORKLIMA, Eli Aamot tror på økt deltakelse i EUs rammeprogram (Foto: Helge Hansen, Statoil)

–Gjennom å bruke midler fra NORKLIMA til å stimulere til økt deltakelse i EUs rammeprogram, kan vi oppnå egne nasjonale mål mer effektivt, påpeker hun. Aamot mener EU-støtten til Norge derfor kan ses som en betydelig tilleggsfinansiering til NORKLIMA, samtidig som NORKLIMA kan ses som et virkemiddel for å oppnå stort gjennomslag i EUs Miljø- og klimaprogram.

Totalt vil NORKLIMA lyse ut fem millioner kroner for å stimulere til økt ansvar i EUs Miljø- og klimaprogram Environment (incl. Climate Change). For koordinatører kan det søkes om inntil en million kroner, arbeidspakkeledere kan søke om inntil 500 000 kroner og task-ledere kan søke om inntil 200 000 kroner. Pengene skal brukes til administrativ støtte.

Ekstramidlene utlyses høsten 2011

EUs utlysning ventes å bli aktiv den 20. juli 2011. Utlysningen av stimuleringsmidler fra Forskningsrådet vil komme på Forskningsrådets hjemmesider i løpet av høsten 2011, og søknadsfristen vil være etter at evalueringen fra EU er avsluttet, slik at bare de miljø- og klimaprojektene som blir funnet støtteverdige av EU kan søke om penger.

Årets utlysning for Environment (incl. Climate Change) omhandler blant annet klimasystemet, kostnader og effekter av tilpasning til klimaendringer, klimapolitikk, økosystemtjenester og klima, og naturkatastrofer. Dette er utlysninger som overlapper NORKLIMAs polare utlysning og programplan.

–Det viktigste kriteriet i utlysningen som kommer fra NORKLIMA vil være relevans for NORKLIMAs programplan, sier Aamot.

Flere slike utlysninger

Utlysningen fra NORKLIMA opp mot EUs rammeprogram er noe nytt i Forskningsrådet, sier internasjonal direktør i Forskningsrådet, Simen Ensby. Han peker på at dette er helt i tråd med Forskningsrådets nye strategi for internasjonalt samarbeid.

–Vi kan vente oss flere slike utlysninger i tiden framover. Forskningsrådet ønsker å utnytte de unike mulighetene som ligger i det internasjonale samarbeidet for å nå våre mål. For å lykkes med det, er det viktig å få til et godt samspill med nasjonale programmer og satsinger, avslutter Ensby.



NORKLIMA vil belønne økt deltakelse i EUs klimaprogram (Foto: colourbox.com)



Årets EU-utlysning omhandler blant annet kostnader og effekter av tilpasning til klimaendringer. (Foto: colourbox.com)

Skrevet av: [Ingebjørg Aadland](#)

Publisert: 11.07.2011

Sist oppdatert: 20.07.2011

Se også

Utlysning fra FP7s Miljø- og klimaprogram

Del
